
ИНСТРУКЦИЯ ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ 
КАТАЛОГ ЗАПАСНИХ ЧАСТЕЙ 

ГАРАНТИЙНЫЙ ТАЛОН 
 
 

ПОЛЕВОЙ НАВЕСНОЙ ОПРЫСКИВАТЕЛЬ 
 

300 л – 10 м      P128/0                                 600 л – 10 м      P128/4 
300 л – 12 м      P128/1                                 600 л – 12 м      P128/5 
400 л – 10 м      P128/2                                 600 л – 15 м      P128/8 
400 л – 12 м      P128/3                                 600 л – 18 м      P328/0 

 
800 л – 10 м     P128/6                                 1000 л – 10 м     P328/2 
800 л – 12 м     P128/7                                 1000 л – 12 м     P328/3 
800 л – 15 м     P128/9                                 1000 л – 15 м     P328/4 
800 л – 18 м     P328/1                                 1000 л – 18 м     P328/5 

 
1200 л – 12 м    P328/6 
1200 л – 15 м    P328/7 
1200 л – 18 м    P328/8 

 

ПЕРЕД ПРИСТУПАНИЕМ К РАБОТЕ, ОЗНАКОМЬТЕСЬ С    СОДЕРЖАНИЕМ 
ИСТРУКЦИИ ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ 

 
                                        

 
 

Венргрув, издание 2014, ПЛ 
 



 

 2

Каталог запасных частей 
 
 
 

Порядок использования каталога. 
 
Каталог запасных частей содержит рисунки монтажных узлов опрыскивателя обозначенных 
соответствующими номерами. 
 
определить принадлежность ремонтируемой детали к соответствующему монтажному  
узлу, согласно рисунком,  
- найти необходимую деталь в монтажном рисунке, руководствуясь номером позиции на схеме узла. 
Запасные части можно приобрести у производителя опрыскивателя. Все стандартные элементы 
доступны в розничной продаже. 
Заказывая запасные части, следует указать 
- точный адрес заказчика,  
- заводской номер опрыскивателя,  
- обозначение опрыскивателя,  год изготовления,  
- номер инструкции по обслуживанию и год ее выдания, 
- название узла (номер рисунка), номер детали, 
- количество штук,  
- условия оплаты. 



 

 3

 

Рама опрыскивателя 
 
1 –Болт M10x55 
2 – лебедка 
3 – подкладка 10 
4 – гайка M10 
5 – рама 
оприскивателя 

 
 
Рисунок 1. Рама опрыскивателя 300 
 
 



 

 4

 

Рама опрыскивателя 
 
1 – болт M10x55 
2 – лебедка 
3 – подкладка 10 
4 – гайка M10 
5 – рама 
опрыскивателя 

 
 
Рисунок 2. Рама опрыскивателя 400 
 
 



 

 5

 

Рама опрыскивателя 
1 – болт M10x55 
2 – лебедка 
3 – подкладка 10 
4 – гайка M10 
5 – Рама опрыскивателя 
6 – консоль делительной 

воронки 
7 – плечо консоли 
8 – гайкаM16 
9 – подкладка 16 

 
Рисунок 3. Рама опрыскивателя (600 – 10 – 12, 800 – 10 – 12, 1000 – 10 –12,) 
 
 



 

 6

 

Рама опрыскивателя 
1 – болт M10x75 
2 – лебедка 
3  – подкладка 10 
4 – гайка 
5  – рама опрыскивателя 
6  – всувная опора 
7 – плечо консоли 
8 – гайка M16 
9 – подкладка 16 
10 – консоль делительной 
воронки 

 
Рисунок 4. Рама опрыскивателя (600 – 15, 800 – 15, 1000 – 15) 
 



 

 7

 
Рама опрыскивателя 
(з гидравлическим 
подношением штанги) 
1 – Рама опрыскивателя 
2 – гайкаM10 
3 – подкладка10 
4 – застежка 
5 – высувная опора 
6 – консоль делительной 
воронки 
7 – плечо консоли  
8 – гайка M16 
9 – подкладка 16 

 
Рисунок 5. Рама опрыскивателя (600 – 18, 800 – 18, 1000 – 18) 
 



 

 8

 

ГИДРАВЛИЧЕСКАЯ 
СИСТЕМА ПОДНОШЕНИЯ 
ШТАНГИ 
1 - чека S-Zn 4x40 
2 – подкладка 20 
3 – консоль кружка 
4 – кружок 
5 – рама опрыскивателя 
6 – шкворень 20x65 
7 – гидравлический сервомотор 
8 – гайка M10 
9 – подкладка 10 
10 – застежка сервомотора 
11 – шкворень 20x50 
 

 
Рисунок 6.  Гидравлическая система подношения полевой штанги 18 м 
 
 



 

 9

 
  П

О
Л

ЕВ
А

Я
 Ш

ТА
Н

ГА
 1

0 
– 

12
 м

 

 
Рисунок 7. Полевая штанга 10, 12 м 
 
 
 



 

 10

 
ПОЛЕВАЯ ШТАНГА– 10 – 12 м 
No НАЗВАНИЕ ЧАСТИ НОМЕР РИС/НОРМЫ КОЛИЧЕСТВО 
1 Центральная рама P128/Z/039 1 
2 Боковая рама I правая P128/Z/040 1 
3 Боковая рама II правая P128/Z/041 1 
4 Боковая рамаI левая P128/Z/042 1 
5 Боковая рама II левая P128/Z/043 1 
6 Часть задвижки P128/Z/044 1 
7 Навесная штанга P128/Z/45 1 
8 Пружина петли P128/00-50 2 
9 Гнездо пружины P128/00-51 2 
10 Чека S-Zn 4x40 PN-76/M-82001 2 
11 Болт петли P128/00-52 2 
12 подкладка 16 PN-78/M-82005 2 
13 гайка M16 PN-75/M-82144 2 
14 гайка M10 PN-75/M-82144 2 
15 подкладка 10 PN-78/M-82005 2 
16 болт M10x35 PN-74/M-82101 2 
17 подкладка 13 PN-78/M-82005 2 
18 болтM12x45 PN-74/M-82101 2 
19 гайка M12 PN-75/M-82144 1 
20 шкворень 8x50x45 PN-63/M-83005 4 
21 подкладка 8 PN-78/M-82005 8 
22 чека S-Zn 3x30 PN-76/M-82001 4 
23 пружина P128/00-57 2 
 
 
 



 

 11

 

П
О

Л
ЕВ

А
Я

 Ш
ТА

Н
ГА

15
 –

 1
8 

м
 

 
 
Рисунок 8. Полевая штанга 15 – 18 м 
 



 

 12

 
 

ПОЛЕВАЯ ШТАНГА– 15 – 18 м 
No НАЗВАНИЕ ЧАСТИ НОМЕР РИС/НОРМЫ КОЛИЧЕСТВО 
1 Центральная рама P128/Z/030 1 
2 Боковая рама I правая P128/Z/031 1 
3 Боковая рама I левая P128/Z/032 1 
4 Боковая рама II правая P128/Z/033 1 
5 Боковая рама II левая P128/Z/034 1 
6 Боковая рама III правая P128/Z/035 1 
7 Боковая рама III левая P128/Z/036 1 
8 Пружина петли P128/00-50 2 
9 Гнездо пружины P128/00-51 2 
10 Чека S-Zn 4x40 PN-76/M-82001 6 
11 Болт петли P128/00-52 2 
12 Подкладка 16 PN-78/M-82005 2 
13 Гайка M16 PN-75/M-82144 2 
14 Чека A20x50 BN-73/M-1902-28 2 
15 Чека A48 Fe/Zn-m25c BN-73/M-1902-04 2 
16 Болт петли P128/00-53 2 
17 Подкладка 31 PN-78/M-82005 4 
18 Чека S-Zn 5x50 PN-76/M-82001 4 
19 Рама стабилизатора P128/Z/037 1 
20 Гайка M10 PN-75/M-82144 4 
21 Подкладка 10 PN-78/M-82005 8 
22 Болт M10x70 PN-74/M-82101 4 
23 Блокада P128/00-54 2 
24 Кружок стабилизатора P128/00-55 4 
25 Шкворень 20x90x75 PN-63/M-83005 4 
26 Подкладка 21 PN-78/M-82005 16 
27 Пластинка вешалки P128/00-56 4 
28 Навесная штанга P128/Z/038 1 
29 Шкворень 8x50x45 PN-63/M-83005 2 
30 Пружина P128/00-57 2 
31 Чека S-Zn 3x30 PN-76/M-82001 2 
32 Подкладка 8 PN-78/M-82005 2 
33 Болт M12x45 PN-78/M-82101 2 
34 Подкладка 13 PN-78/M-82005 4 
35 Гайка M12 PN-75/M-82144 2 
 



 

 13

 
 
Рисунок 9. Бак опрыскивателя 
Номер 
на 
рисунке 

Название комплекта или 
части 

Каталожный номер или номер 
нормы 

Количество 
штук 

1 
 

Главный бак 300 4128/01-001 1 
Главный бак 400 4128/02-001 1 
Главный бак 600 4128/03-001 1 
Главный бак 800 4128/04-001 1 
Главный бак 1000 4128/11-001 1 

2 Бак для воды для мытья рук 4128/01-002 1 
3 Сливной патрубок 4128/01-003 1 
4 Патрубок 4128/01-004 1 
5 Всасывающий патрубок 4128/01-005 1 
6 Входное сито 4128/01-006 1 
7 Сопло расстворителя 4128/01-007 1 
8 Патрубок индикатора 4128/01-008 2 
9 Рукав индикатора 4128/01-009 1 
10 Шарик индикатора 4128/01-010 1 
 
 



 

 14

 

 
 

Рисунок 10. Крышка бака 
 
 
 
Номер 
на 
рисунке 

Название узла или детали Каталожный номер или номер нормы Количество штук 

1 Гнездо крышки 4128/05-001 1 
2 Крышка бака 4128/05-002 1 
3 Плечо крышки 4128/05-003 1 
4 Шкворень плеча 4128/05-004 1 
5 Прокладка плеча 4128/05-005 1 
6 Прокладка крышки 4128/05-006 1 
7 Пробка плеча 4128/05-006 1 
8 Втулка плеча 4128/05-006 1 
9 Гайка плеча 4128/05-006 1 
10 Заглушка плеча 4128/05-006 1 
 



 

 15

1.
Га

йк
а 

M
12

 
2.

П
од

кл
ад

ка
 1

3 
3.

К
ла

па
н 

во
зд

уш
ни

ка
 

 
4.

Ча
ш

а к
ол

ле
кт

ор
а 

5.
М

ем
бр

ан
а 

во
зд

уш
ни

ка
 

6.
К

ли
но

во
е 

ко
ль

цо
 

7.
П

ро
кл

ад
ка

 
8.

К
ор

пу
с 

ко
лл

ек
то

ра
 

9.
Д

ву
хс

то
ро

нн
ий

 б
ол

т 
M

12
x2

75
 

10
.Н

ак
рн

еч
ни

к 
11

. К
ол

ьц
о 

уп
ло

тн
ит

ел
ьн

ое
 3

5x
5 

12
. К

ол
ьц

о 
уп

ло
тн

ит
ел

ьн
ое

 3
8x

4 
13

.К
ол

ен
о 

1#  x
Ø

22
 

14
. Г

ай
ка

 1
# 

15
. К

ол
ьц

о 
уп

ло
тн

ит
ел

ьн
ое

 1
9x

3 
16

. К
ла

па
н 

17
. Д

ву
хс

то
ро

нн
ий

 б
ол

т M
12

x3
20

 
18

. К
ол

ьц
о 

ст
оп

ор
но

е 
W

72
x3

 
19

.К
ол

ьц
о 

Si
nn

er
in

g 
35

x7
2x

12
 

20
.К

ож
ух

 В
О

М
 

 

21
.П

од
кл

ад
ка

 8
 

22
.Б

ол
т 

M
8x

20
 

23
.В

са
сы

ва
ю

щ
ий

 к
ол

ле
кт

ор
1 

1/
4 

24
.Г

ай
ка

 1
 ¼

# 

25
. К

ол
ьц

о 
уп

ло
тн

ит
ел

ьн
ое

 2
5x

3 
26

.К
ол

ен
о 

1 
1/

4x
Ø

32
 

27
. П

ро
бк

а 
сл

ив
но

го
 о

тв
ер

ст
ия

 
M

10
x1

5 
28

. К
ол

ьц
о 

уп
ло

тн
ит

ел
ьн

ое
 8

.3
x2

.4
 

29
.К

ор
пу

с н
ас

ос
а 

30
. П

од
ш

ип
ни

к 
ш

ар
ик

ов
ы

й 
62

07
 

31
.П

ри
во

дн
ой

 в
ал

 
32

.Ш
ат

ун
 

33
.П

ле
чо

 ш
ат

ун
а 

34
.В

ту
лк

а 
35

. К
ол

ьц
о 

уп
ло

тн
ит

ел
ьн

ое
 7

0x
3 

Н
А

С
О

С
 P

-1
00

 
JA

R
-M

ET
 

36
.К

ры
ш

ка
 о

тв
ер

ст
ви

я 
37

.Г
ай

ка
 о

тв
ер

си
ви

я 
38

.Б
ол

т 
M

6x
30

 
39

.П
од

кл
ад

ка
 6

 
40

.Б
ол

т 
M

10
x5

0 
41

.З
аж

им
 м

ем
бр

ан
ы 

42
.М

ем
бр

ан
а 

43
.П

ор
ш

ен
ь 

44
.Ш

кв
ор

ен
ь 

16
 

45
.К

ол
ьц

о 
ст

оп
ор

но
е 

W
16

 
46

.К
ол

ьц
о 

ст
оп

ор
но

е Z
35

 

 

Рисунок 11. Мембранно-поршневой насос P-100 
 



 

 16

 
 



 

 17
 



 

 18

 

 
 
Рисунок 13. Управляющий клапан ZS 
 
 
Номер 
на 
рисунке 

Название узла или части Каталожный номер или номер 
нормы 

Количество 
штук 

1 Клапан рычажный 4128/07-001 4 
2 Гриб клапана 4128/07-002 4 
3 Корпус клапана 4128/07-003 4 
4 Седло гриба 4128/07-004 4 
5 Кольцо 4128/07-005 4 
6 Рычаг кулачковый 4128/07-006 4 
7 Шплинт 4×30 4128/07-007 8 
8 Пружина 4128/07-008 4 
9 Корпус управляющего клапана 4128/07-009 1 
10 Гриб отсекающий 4128/07-010 1 
11 Гриб дросселирующий 4128/07-011 1 
12 Рычаг управляющий 4128/07-012 1 
13 Перегородка задвижки 4128/07-013 1 
14 Седло клапана 4128/07-014 1 
15 Кольцевая стяжка 4128/07-015 1 
16 Кольцо подшипника 4128/07-016 1 
17 Втулка дистанционная 4128/07-017 1 
18 Ручка 4128/07-018 1 
19 Пробка прямая 25 4128/07-019 1 
20 Насадка соединительная 4128/07-020 5 
21 Гайка глушителя 4128/07-021 1 
22 Заглушка 4128/07-022 1 



 

 19

23 Перегородка глушителя 4128/07-023 1 
24 Уплотнение 4128/07-024 6 
25 Штуцер манометра 4128/07-025 1 
26 Прокладка опорная I 4128/07-026 1 
27 Прокладка опорная II 4128/07-027 1 
28 Болт специальный 4128/07-028 1 
29 Прокладка скольжения 4128/07-029 1 
30 Эксцентрический ролик 4128/07-030 1 
31 Толкатель плоский 4128/07-031 1 
32 Шплинт 5×75 4128/07-032 1 
33 Пружина 4128/07-033 1 
34 Шпилька М6×185 4128/07-034 2 
35 Глушитель лабиринтный 4128/07-035 1 
36 Заглушка глушителя 4128/07-036 1 
37 Шплинт 4128/07-037 5 
38 Стопорный штифт S 3×25 PN-76/M-82001 1 
39 Штырь 4×10-В PN-89/M-85021 1 
40 Штырь 3×10-В PN-89/M-85021 4 
41 Штырь 5×32-В PN-89/M-85021 1 
42 Кольцо уплотнительное 28×5 PN-64/M-73093 2 
43 Кольцо уплотнительное 

13,3×2,4 
PN-60/M-86961 10 

44 Кольцо уплотнительное 8,3×2,4 PN-60/M-86961 1 
45 Кольцо уплотнительное 5,3×2,4 PN-60/M-86961 4 
46 Уплотнение плоское Р-40-9,5 PN-74/M-42302 1 
47 Корпус фильтра 4128/07-038 1 
48 Фильтр сеточный 4128/07-039 1 
49 Тарелка фильтра 4128/07-040 1 
50 Чехол фильтра 4128/07-041 1 
51 Манометр 4128/07-042 1 
52 Болт М6×70 PN-85/M-82101 2 
53 Прокладка круглая 6,4 PN-78/M-82005 6 
54 Гайка М6 PN-86/M-82144 6 
55 Прокладка пружинная 8,4 PN-77/M-82008 3 
56 Гайка М8 PN-86/M-82144 3 
57 Пластина прижимная 4128/07-043 1 
 
 



 

 20

 
 
Рисунок 14. Управляющий клапан ARAG 
 
Номер 
на 
рисунке 

Название узла или части Каталожный номер или 
номер нормы 

Количество 
штук 

1 Манометр 4128/08-001 1 
2 Клапан одделяющий расстворитель 4128/08-002 1 
3 Клапан регулировки давления (желтый)  4128/08-003 1 
4 Клапан регулировки давления (зеленый) 4128/08-004 1 
5 Клапан переливной 4128/08-005 1 
6 Патрубок манометра 4128/08-006 1 
7 Клапан одделяющий секции от 

компенсационных клапанов 
4128/08-007 5 

8 Ленейный фильтр 4128/08-008 1 
 
 
 



 

 21

 

314002 030 
(32 mesh white net) 
314003 030 
(50 mesh blue net) 
3140035 030 
(80 mesh gray net) 

 
Рисунок 15. Всасывающий фильтр 
 



 

 22

 

 
 

Рисунок  16. Гидравлический смеситель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 23

 

 
 

Рисунок 17. Корпус проходного распылителя 
Номер 
на 
рисунке 

Название узла или части Каталожный номер или номер нормы Количество штук 

1 Корпус оправки распылителя –  
проходного 

4128/09-001 10 

2 Колпак распылителя щелевого 4128/09-002 10 
3 Колпак кольца 4128/09-003 10 
4 Фильтр 4128/09-004 10 
5 Уплотнение колпака 4128/09-005 10 
6 Мембрана 4128/09-006 10 
7 Втулка с наружной резьбой 4128/09-007 10 
8 Корпус гриба 4128/09-008 10 
9 Гриб PN-86/M-82144 10 
10 Пружина PN-78/M-82005 10 
 

 
 

 
 

Рисунок 18. Корпус конечного распылителя 
Номер на 
рисунке 

Название узла или части Каталожный номер или 
номер нормы 

Количество штук 

11 Корпус оправки распылителя –  
концевого 

4128/10-001 6 

12 Колпак распылителя щелевого 4128/10-002 6 
13 Колпак кольца 4128/10-003 6 
14 Фильтр 4128/10-004 6 
15 Уплотнение колпака 4128/10-005 6 
16 Мембрана 4128/10-006 6 
17 Втулка с наружной резьбой 4128/10-007 6 
18 Корпус гриба 4128/10-008 6 
19 Гриб PN-86/M-82144 6 
20 Пружина PN-78/M-82005 6 
 


